
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
IPMA-ABAETETUBA/PA

O Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba-PA, avisa a quem faça 
interessar, que realizará licitação, modalidade: Pregão Eletrônico 13/2023, para 
Registro de preços, tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preços para 
a Contratação de Pessoa Jurídica aquisição de material de informática, visando 
atender às necessidades do Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba 
- IPMA. Abertura: 28/12/2023 às 15:00 hs. No site www.portal.licitanet.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
IPMA-ABAETETUBA/PA

O Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba-PA, avisa a 
quem faça interessar, que realizará licitação, modalidade: Pregão Eletrônico 
14/2023, para Registro de preços, tipo menor preço por item. Objeto: Even-
tual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de recarga e 
fornecimento de toner, manutenção e instalação de impressora, instalação/
troca de memória placa e rede de computador visando atender as necessida-
des do Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba-IPMA. Abertura: 
29/12/2023 às 08:00 hs. No site www.portal.licitanet.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
IPMA-ABAETETUBA/PA

O Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba-PA, avisa a quem faça 
interessar, que realizará licitação, modalidade: Pregão Eletrônico 15/2023, 
para Registro de preços, tipo menor preço por item. Objeto: Registro de pre-
ços para a Contratação de Pessoa Jurídica aquisição de gêneros alimentícios, 
visando atender às necessidades do Instituto de Previdência do Município de 
Abaetetuba - IPMA. Abertura: 29/12/2023 às 11:00 hs. No site www.portal.
licitanet.com.br.

Protocolo: 1024786

“BRASIL EXPORTADORA DE MADEIRAS LTDA 
Inscrita no CNPJ/MF 23.408.975/0001-59 

Torna público que Solicitou a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
- SEMA/PA, a Renovação da sua Licença Ambiental de Operação - LO. nº 
L44022, com validade até 28/04/2024, da atividade licenciada em Desdobra-
mento de madeira em tora para produção de madeira serrada e seu Beneficia-
mento, sua sede localizada no Distrito Industrial de Ananindeua, Quadra 03, 
Lotes 02, Setor I, no município de Ananindeua (PA)”.

Protocolo: 1024783

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GELO SANTA ISABEL LTDA 
CNPJ nº44.348.504/0001 - 72

Torna publico que sob o processo n° 102/2023 recebeu da SEMMA/Santa Iza-
bel do Pará, a LO n°101/2023 para a atividade de fabricação de gelo comum, 
localizado no Município de Santa Izabel, Estado do Pará.

Protocolo: 1024782

AP MARINE LTDA 
Inscrita no CNPJ nº 09.092.563/0002-02 

Instalada na Rod. Arthur Bernardes, nº 2342, Cond. Industrial, BL B, Distrito 
de Icoaraci, Belém/PA, torna público que solicitou à Secretaria de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - Semas/PA, através do Prot. nº 2023/0000053948, 
Licença de Instalação para a atividade de Instalação/substituição de tanques 
e/ou equipamentos com ou sem reforma.

Protocolo: 1024766

JUPARANÃ COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA 
CNPJ: 02.219.378/0001-06 

Torna público que requereu a Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade-SEMAS, a obtenção da LO para atividade de Extração de óleos 
brutos, de óleos essenciais vegetais e de matérias graxas animais em Para-
gominas/PA.

Protocolo: 1024770

A empresa L. DE A GENEROSO MANUTENÇÃO 
E REPARAÇÃO MECÂNICA - RETIFICA UNIÃO 

Inscrita no CNPJ nº 18.472.896/0001-77 
Localizado na Av. Orival Prazeres, nº 1631, Bairro Vista Alegre, Novo Progres-
so/PA, torna público que requereu da SEMMA/NP a Renovação da Licença de 
Operação - L.O, com Processo de Protocolo N° 1624/2023.

Protocolo: 1024792

IHS BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS SA
SOB O NÚMERO 15.811.119/0001-11

Torna público que recebeu da SECTEMA - Secretaria Municipal de Ciência, Tec-
nologia e Meio Ambiente, em 22/11/2023, a LICENÇA PRÉVIA n°14/2023 e a 
Licença de Instalação n°29/2023, ambas com validade até 22/11/2024, para a 
ESTAÇÃO RÁDIO BASE TELEFONIA MÓVEL, localizada na Fazenda Santana, LTS 
06 e 02, rodovia PA Km 155, bairro: Colônia Tailândia - município de Moju/PA.

Protocolo: 1024796

CÂMARA MUNICIPAL DE OURÉM - PA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023-2411-001 CPL/CMO, DECORRENTE 
DA CARTA CONVITE Nº 001/2023 CPL/CMO - Objeto: Contratação de Em-
presa para Realização das Obras de ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE OURÉM, Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de 
Ourém-Pá. Contratado: CONSTRUTORA CONSTRUFORT EIRELI - EPP CNPJ: 
11.402.701/0001-73 - Valor global, R$ 163.495,53 (cento e sessenta e três 
mil quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e três centavos), cele-
brado entre as partes em 24/11/2023, com vigência de 240(duzentos e qua-
renta) dias, a contar da data de sua assinatura. Alessandre Oliveira Souza 
- Presidente da Câmara Municipal de Ourém/PA.

Protocolo: 1024794

EXTRATO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº059/2023 - CMP

Origem: Processo Administrativo Nº050/2023-CMP e Pregão Eletrô-
nico Nº010/2023-CMP. Contratante: Câmara Municipal de Paragominas. 
Contratada: L O dos Santos construções e serviços, CNPJ n° 40.350.856/0001-
01. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços continuados de agentes de portaria e auxiliares de serviços gerais, vi-
sando atender as necessidades da Câmara Municipal de Paragominas. Valor: 
R$ 248.436,00 (duzentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis 
reais). Vigência: 18/12/23 a 17/12/2024. Data de assinatura: 15/12/23. 
Ordenador responsável: Eder Ribeiro da Silva.

Protocolo: 1024811

KOVR PREVIDÊNCIA S.A.
CNPJ nº 17.479.056/0001-73

Prezados Segurados e/ou Participantes, A Consignatária Kovr Previ-
dência S.A., atual denominação social de Investprev Seguros e Previdência 
S/A, sociedade seguradora, com sede na Cidade e Estado de São Paulo, na 
Avenida Brigadeiro Faria Lima, n.º 3477, Torre B, 2º andar, parte, bairro Itaim 
Bibi, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.479.056/0001-73, atual detentora da Car-
teira de Planos de Seguro e Previdência Privada da RS Previdência, conforme 
autorização concedida nos Processos Susep n.ºs 15414.003551/2006-34 e 
15414.002173/2006-71, COMUNICA aos segurados e/ou participantes que 
estará providenciando, a partir do mês de Janeiro do ano de 2024, a implan-
tação de novos valores de contribuição e de prêmio, referentes ao período de 
agosto de 2022 até julho de 2023, para os nossos Planos de Previdência e 
Seguros vinculados ao Convênio celebrado com o Governo do Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD 
do Estado do Pará. Frisamos que o reajuste das contribuições e prêmios é 
prevista contratualmente. Ficamos, desde já, à disposição para quaisquer ou-
tros esclarecimentos, dúvidas, solicitações de cancelamento, através do nosso 
Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC número SAC 0800 646 8378, 
de nossa Ouvidoria 0800 606 2320 ou pelo e-mail: atendimento@kovr.com.
br. São Paulo/SP, 15 de dezembro de 2023. Atenciosamente, KOVR PRE-
VIDÊNCIA S/A.

Protocolo: 1024805

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A. 
(CNPJ 12.094.570/0004-10)  

Torna público que requereu, em 04/12/2023 (Protocolo digital nº 2023/002777) 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), a 
Autorização para obra de manutenção do mineroduto, km 3 ao km 28, trecho 
de 25 km, localizada no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 1024806

MINERADORA TRIUNFO LTDA
CNPJ Nº 48.746.868/0001-61 │ I. E. Nº 15.868.397-8

Recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração de São Félix 
do Xingu licença de operação nº 000135/2023, para pesquisa mineral sem 
lavra experimental para minério de ouro e cassiterita, em uma área total de 
46,09 hectares no município de São Félix do Xingu - PA, regida pelo processo 
ambiental nº 2023/002697, válida até 14/12/2025.

Protocolo: 1024808

POSTO BARROS LTDA 
Com o CNPJ 29.470.573/0001-60 

Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Estado do Pará - SEMAS/PA, Licença de Operação para ativi-
dade de Transporte Rodoviário de Substâncias e Produtos Perigosos.

Protocolo: 1024809

PARQUE DAS PALMEIRAS EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ 83.923.045/0001-65 

Localizado em Marituba/PA publica que RECEBEU da SEMMAS/Marituba a Li-
cença de Operação Nº 2023/0187 para atividade de CEMITÉRIO.

Protocolo: 1024817

AVISO DE LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ-PA

A Câmara Municipal de Acará-PA, avisa a quem faça interessar, que realizará 
licitação, modalidade: Pregão Eletrônico 011/2023, para Registro de preços, 
tipo menor preço por item. Objeto: Eventual locação de veículos em atendi-
mento as necessidades da Câmara Municipal do Acará-PA, através da Aber-
tura: 29/12/2023 às 08:00 hs. No site www.portaldecompraspublicas.com.br

Protocolo: 1024829

MAX DOMINI SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA. 
CNPJ 04.831.574/0003-24 

Localizada em Marituba/PA publica que requereu junto a SEMMAS/MARITUBA 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação Nº 051/2023 para atividade de cemató-
rio. Processo. 2022/0567.

Protocolo: 1024822


